CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          1/5

ATA 001/2023

PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às treze e trinta horas, nas 1

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Primeira Reunião Ordinária do 2

Conselho Municipal de Saúde (CMS) de dois mil e vinte e três, conduzida pela presidente a 3

senhora Ivone de Fátima Vieira Dall Agnol. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros 4

titulares Carme Consoladora Cerutti,  Maria Bellé, Thamila Fátima Gubert Rodrigues, Arsênio 5

Silvio Feix, Orivaldo Barbosa, Mafalda Ciechanowski, Vera Lúcia Maria Andrade, Maiara Inês 6

Gambatto, Ivone Dall Agnol, Sonia Maciel de Souza da Silva e João Carlos dos Santos; também 7

estavam presentes os seguintes conselheiros suplentes: Cleonice Farias Lopes, Dayane 8

Noschang, Miguelina Potulski Mello, Bruno Felipe Viar Martini e demais participantes da 9

sociedade civil, autoridades, profissionais  da saúde, vereadores, conforme lista de presença 10

anexa a esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 011/2022; Apresentação do 11

índice de mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; Aprovação do Plano de 12

Amostragem de Água para o Consumo Humano; Prestação de Contas referente ao 3° 13

Quadrimestre de 2022 (setembro, outubro, novembro e dezembro); Resolução Ad Referendum 14

022-2022 aprova troca de compra de van para compra de veículo utilitário; Resolução Ad 15

Referendum 023-2022 aprovar a adesão à Resolução SESA N° 858/2022 referente à aquisição 16

de veículo para transporte sanitário no valor de R$ 65.000,00; Resolução Ad Referendum 024-17

2022 aprovar a adesão à resolução SESA N° 860/2022 referente à aquisição de equipamentos 18

UBS R$120.000,00 e equipamentos odonto R$ 100.000,00; Resolução Ad Referendum 025-19

2022 aprova alteração REMUME para 2023; Resolução Ad Referendum 001-2023 aprova 20

reajuste Hospital Santa Rita de R$ 60.000,00 para R$ 65.000,00; Resolução Ad Referendum 21

002-2023 aprova reajuste de valores de serviços médicos; Aprovação do Decreto de 22

Convocação da XIV Conferência Municipal de Saúde e do Regimento Interno; Informes. A 23

Presidente do CMS Ivone Dall Agnol, inicia cumprimentando a todos,  agradecendo a presença 24

dos conselheiros Municipais e demais presentes. Na seqüência faz apresentação da ata da 25

reunião anterior de n° 011/2022, a qual foi aprovada por todos os conselheiros. Em  seguida, 26

passou a palavra o Secretário de Saúde João Carlos  que apresentou o índice de mortalidade 27

materno infantil e o relatório das gestantes mensal. No total são 156 gestantes em 28

acompanhamento de Pré Natal, destas: trinta e duas já estão vinculadas no PNAR, quarenta e 29

uma estão estratificadas para PNAR, vinte e cinco estão vinculadas no PNAR e noventa são de 30

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          2/5

PN HABITUAL. As intercorrências são: LUES+:14, Hipotireodismo: 6, Depressão/Psiq.: 2, DM: 31

10, Raça: 15 , HAS: 3, HPV: 4, OM: 6, Iterativa: 17, Covid+: 13, Dengue: 2, Asma: 1, 32

Toxoplasmose: 4, CMV: 4, PN Tardio: 5, TVP: 2, Mioma: 1, Drogas: 2, SAAF: 1, Ut. Bicorno: 1, 33

MFF: 2, HIV: 1. João comenta que para o mês de fevereiro o Hospital Santa Rita irá contar com 34

mais um obstetra para atendimento das pacientes. Ivone passa para o próximo assunto da pauta 35

que é a situação da dengue no município. Bruno Martini fala que desde o início de janeiro são 36

quatorze notificações, todas com resultado negativo, que a equipe está completa com todos os 37

insumos necessários. A preocupação é que vários municípios da região já estão com casos 38

positivos e por isso é necessário intensificar os trabalhos. Na próxima semana será feito som de 39

rua para apoio ao combate à dengue e amanhã dia vinte e sete de janeiro será feito panfletagem 40

na praça central. Após, Bruno e Adriely Culpani, da Vigilância Sanitária apresentam o Plano de 41

Amostragem da Vigilância da Qualidade da Água para Consumo Humano onde consta o 42

quantitativo de análises a serem realizadas de acordo com os quatro parâmetros: cloro residual 43

livre, turbidez, flúor e colimetria e os pontos de coleta sendo três pontos da SANEPAR e nove 44

poços artesianos municipais. O plano é posto em votação e todos os conselheiros aprovam. 45

Após passam para a apresentação do Plano de Aplicação Financeira do ProVigiA-PR 2023 o 46

qual não estava em pauta em tempo oportuno mas se faz necessário. Esse Plano de Aplicação 47

trata do planejamento para execução financeira dos recursos transferidos por meio do Programa 48

ProVigiA-PR, conforme disposto na Resolução Sesa n.º 808/2022 e Bruno explica que no ano 49

passado foi realizada licitação a qual deu deserta e agora dia trinta e um deste mês de janeiro 50

será realizada nova licitação. explica que o valor total recebido em 2022 foi de R$92.029,78 51

referente a resolução SESA  N° 808/2022, na categoria econômica: custeio/capital e ficou com 52

saldo remanescente de: R$ 80.079,68. Apresentam o Descritivo das despesas de custeio sendo: 53

Serviços de terceiros =  Confecção e reprodução de material informativo, educativo e técnico; 54

Pagamento de Internet para a vigilância em saúde; Pagamento de alimentação e locais para 55

realização de capacitações, eventos e atividades de vigilância em saúde; Manutenção de 56

veículos e equipamentos utilizados nas ações de vigilância em saúde; Aluguel de imóveis com 57

atividades próprias da vigilância em saúde; compra de serviços laboratoriais para análise de 58

água de consumo humano totalizando onze mil reais. Para material de consumo: Material de 59

escritório; Aquisição de Equipamento de proteção individual - EPI, uniformes e demais 60

vestimentas e equipamentos necessários para a execução das atividades da vigilância em 61

saúde; Combustível, peças e lubrificantes para manutenção de veículos a serviço da vigilância 62

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          3/5

em saúde e Insumos para a rede de frio, conservação de imunobiológicos e amostras de 63

laboratório, totalizando trinta e nove mil, duzentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco 64

centavos e Despesas de Capital para compra de veículo para vigilância sanitária com valor total 65

de cinquenta e dois mil setecentos e sessenta e três reais e cinquenta e três centavos. A 66

Presidente Ivone passa para aprovação e todos os conselheiros aprovam. Após, o Secretario de 67

Saúde João Carlos dos Santos apresenta a Prestação de Contas referente ao terceiro 68

quadrimestre de dois mil e vinte e dois, meses de setembro, outubro, novembro e dezembro. O 69

total de consultas médicas realizadas no quadrimestre foi de trinta e quatro mil trezentos e 70

oitenta e nove e os procedimentos ambulatoriais somaram cinquenta e três mil duzentos e cinco 71

no total do quadrimestre. Nos atendimentos por especialidades destacam-se nutrição, 72

acupunturismo, fisioterapia e psicologia. Sobre os atendimentos realizados na farmácia o total foi 73

vinte mil duzentos e cinquenta e oito pacientes atendidos, os exames laboratoriais realizados 74

também no Posto de Saúde Central totalizaram vinte e um mil novecentos e trinta e seis e os 75

exames citopatológicos somaram oitocentos e setenta e cinco. Em relação às consultas 76

encaminhadas para especialistas no CRE o total foi de mil e sessenta e três consultas e mais 77

duas mil cento e quarenta e nove pela cota extra. As consultas encaminhadas para especialistas 78

que atendem no município são ginecologia, pediatria, ortopedia, psiquiatria, reumatologia, 79

cardiologia, oftalmologia e neurologia e os atendimentos odontológicos somaram oito mil 80

trezentos e noventa. Sobre as imunizações realizadas no quadrimestre destacam-se as vacinas 81

de rotina sendo um total de três mil setecentos e vinte e nove, vacinas do covid mil e sessenta e 82

seis e vacinas da gripe H1N1 foi um total de trezentas e noventa e duas no período. As 83

notificações epidemiológicas constam acidente com animais peçonhentos, atendimento anti-84

rábico, varicela, hepatites virais e acidente de trabalho e as notificações epidemiológicas de 85

dengue de setembro à dezembro  foram de oito em setembro, seis em outubro, dezoito em 86

novembro e cento e quatorze em dezembro sendo apenas um positivo no mês de novembro. Em 87

relação à parte contábil, João passa a palavra para o contador da Prefeitura de Realeza, 88

Vanderson Périco, que fala que as despesas empenhadas com saúde de janeiro à dezembro de 89

dois mil e vinte e dois que foram de um total de vinte e nove milhões, setecentos e oitenta e sete  90

mil, novecentos e dezessete  reais e cinquenta e oito centavos. Desse total, vinte e seis milhões 91

trinta e três mil, duzentos e vinte e nove reais e setenta e seis centavos são despesas liquidadas 92

com saúde, e nove milhões seiscentos e vinte nove mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e 93

cinco centavos com despesas liquidadas com recursos vinculados e as despesas para afins de 94

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          4/5

índice somam dezesseis milhões, quatrocentos e três mil, seiscentos e quarenta e nove reais e 95

vinte e um centavos. O percentual aplicado foi de vinte e oito vírgula vinte e um por cento. Sobre 96

as receitas de setembro à dezembro as transferências do SUS foram seis milhões, trezentos e 97

treze mim, duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos e de transferências do 98

Estado foi um total de dois milhões trezentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e quarenta e três 99

reais. A Presidente Ivone passa para avaliação dos conselheiros e todos aprovam a Prestação 100

de Contas referente ao Terceiro Quadrimestre de 2022. Logo após o Secretário João apresenta 101

as resoluções Ad Referendum que são: Resolução Ad Referendum 022-2022 aprova troca de 102

compra de van para compra de veículo utilitário; Resolução Ad Referendum 023-2022 aprovar a 103

adesão à Resolução SESA N° 858/2022 referente à aquisição de veículo para transporte 104

sanitário no valor de R$ 65.000,00; Resolução Ad Referendum 024-2022 aprovar a adesão à 105

resolução SESA N° 860/2022 referente à aquisição de equipamentos UBS R$120.000,00 e 106

equipamentos odonto R$ 100.000,00; Resolução Ad Referendum 025-2022 aprova alteração 107

REMUME para 2023; Resolução Ad Referendum 001-2023 aprova reajuste Hospital Santa Rita 108

de R$ 60.000,00 para R$ 65.000,00; Resolução Ad Referendum 002-2023 aprova reajuste de 109

valores de serviços médicos; Resolução Ad Referendum 003-2023 aprova plano operacional de 110

serviços médicos. Todos os conselheiros aprovam as resoluções apresentadas. João fala sobre 111

o Regimento Interno da XIV Conferência Municipal de Saúde e do Decreto de convocação para 112

a mesma que será realizada no dia dezesseis de março deste ano no Centro Pastoral Cristo Rei 113

e ainda sobre a Pré-Conferência que será realizada no dia nove de fevereiro na Casa da Cultura 114

Professor Antonio Baccin das treze e trinta até as dezessete horas. Os conselheiros aprovam o 115

Regimento. Passando para os informes João Carlos fala que foi recebido do Estado uma 116

ambulância para o SAMU no valor de duzentos e setenta mil reais, que dois médicos novos 117

iniciam atendimento sendo a Dra Ana Clara do Programa Mais Médicos e o Dr. Rodrigo Evaristo 118

de Oliveira Junior que iniciará atendimentos no CAPS a partir do dia primeiro de fevereiro. João 119

comenta que todas as unidades de saúde foram reabertas no dia dezoito de janeiro onde todos 120

os funcionários voltaram após o período de férias. Comenta também sobre o andamento das 121

cirurgias eletivas e sobre o Posto Central que esta sendo pintado para ficar padronizado como 122

os outros postos. Comenta-se que será feita uma reunião, ao término dessa, com as facilitadoras 123

de cada eixo para ajustar detalhes para a Pré-Conferência e todos os conselheiros são 124

convidados a participar. Nada mais havendo  a tratar, a Presidente Ivone Dall Agnol agradece a 125

presença de todos e encerra a reunião e eu Thamila Fátima Gubert Rodrigues, secretária, lavrei 126

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          5/5

a presente ata que, depois de apresentada aos membros do Conselho Municipal de Saúde de 127

Realeza e aprovada será assinada por mim e pela Presidente.  128

__________________________                            _____________________________

        Ivone Dall Agnol                    Thamila F. G. Rodrigues

Presidente                                                                  Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com